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PANORAMA ECONÓMICO
ESPAÑA Y GALICIA

2007-2017
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-0,6% -0,9% -2,9%

4,1%

8,3%

-0,2%
-0,8%

-4,2%

5,4%
7,9%

El PIB de Galicia evoluciona mejor que el estatal en diez años
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Fuente: INE, IGE.

PIB Galicia

PIB España

2007-2009               2009-2011               2011-2013               2013-2015               2015-2017

Evolución %

EVOLUCIÓN PIB 

2007-2017

+9,1% 
GALICIA

+7,9%
ESPAÑA



55.142 56.892 58.994 61.627 63.229 64.620 65.912

1.037.820 1.081.165 1.118.743 1.166.319 1.196.643 1.222.969 1.247.428

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

4,2%

3,5%
4,3%

2,6%

2%

3,2%

3,7%

4,5%

2,2%

2%

Rasgos y riesgos de desaceleración económica 2018/20
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Fuente: Banco de España, INE, 
IGE.

Crecimiento y previsiones de crecimiento del PIB 2014-2020

PIB Galicia

PIB España

Millones de €

(P) (P) (P)

Evolución %
PIB España
PIB Galicia

PREVISIONES DE DESACELERACIÓN ECONÓMICA



20,7 20,1
18,9 18,7 18,2

17,3 17,1 17,6 18,1 18,5 19 19,5

1,9
3,2

4,3 4,7 5,3 6 5,9 5,5 4,8 4,2 3,8 3,3

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (3T)

La tasa de paro es todavía superior a la de 2007 
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Fuente: EPA, INE, IGE.

Evolución del empleo en España 2007-2018

OCUPADOS        PARADOS

Millones 
de personas

Tasa de paro ESPAÑA
(%)

8,57%

13,79%

18,66%
20,11% 22,56%

25,77% 25,73%
23,7%

20,9%
18,63%

16,55%

14,55%

7,6%

8,7%

12,6%

15,3%
17,3%

20,5%
22%

21,7%

19,3%
17,2%

15,7%

12,2%

Tasa de paro GALICIA
(%)



157.741 161.541 154.528 150.240 148.638 142.913 140.806 140.689 146.762 150.719

1.193.400 1.200.100
1.151.400

1.104.500 1.089.300
1.047.200 1.006.400 998.000 1.017.200 1.040.600

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Las empresas con sede en Galicia crecen al doble en empleo
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Fuente: ARDÁN 2018, IGE

El nº de ocupados en las empresas con sede en Galicia se redujo 3 veces menos que el conjunto

Nº personas 
ocupadas

Muestra homogénea de 
3.927 empresas con sede 
social en Galicia

EVOLUCIÓN Nº OCUPADOS 

2014-2016

+4,3%
TOTAL GALICIA

+7,1% 
EMPRESAS SEDE GALICIA



3,5%

2%

-1,1%

0,8%
0,3%

-1,2%
-0,6%

1,4%

6,5%

2,6%

-4,3%

-1,7% -1,1%

-2,2%
-2,9% -3,2%

Las empresas familiares soportaron mejor la crisis de empleo
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Fuente: Red de Cátedras de
Empresa Familiar. UVigo.

Variación % media del empleo en las compañías gallegas de propiedad familiar y no familiar

Variación % 
empleo en 
Galicia

2007                  2008                   2009                   2010                  2011                   2012        2013                   2014         

EMPRESAS 
FAMILIARES



0,4%

0,76%

1,27% 1,31%

0,28%
0,35%

0,4% 0,41%

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Galicia, poco atractiva para la inversión extranjera
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Fuente: ARDÁN, 
Datainvex.

Inversión extranjera directa bruta recibida por Galicia (2010-2017)

% de inversión 
extranjera en 
Galicia sobre 
el total 
España



8% 8%

7,4%

8%

7,4%

7,6%

7,8% 7,8%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Galicia, muy dinámica en mercado internacional
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Cuota de exportaciones de Galicia sobre el total España

Fuente: ARDÁN, 
Datacomex.

5,3% 5,3%

5,2%

5,3%

5,3%

5,3%

5,3% 5,3%

% PIB de 
Galicia 

sobre el 
PIB estatal



La doble inversión social de las empresas familiares gallegas

I. GENERACIÓN DE RIQUEZA
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Galicia, 3ª CC.AA. con mayor proporción de firmas familiares
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Datos de 2018
% empresas familiares/total 
empresas

Fuente: Instituto de la Empresa 
Familiar (IEF).

92,4%

94,3%

92,5%

MEDIA ESPAÑA

88,8%

91,1% 92,1% 84,4%
86,1%

87,6%
85,6%

91,1%

86,5%

91,9%

91,5%

85,6%

90,3%

89,5%

88,2%

Solo Castilla-la Mancha y Murcia presentan porcentajes superiores



Las empresas familiares gallegas, líderes en empleo
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Datos de 2018
% de VAB y empleo de empresas 
familiares sobre total empresas en 
cada autonomía

Fuente: Instituto de la Empresa 
Familiar (IEF).

PIB 85%

74,5% 85,5%

82%
85,3%

Galicia es la CC.AA. 
cuyas empresas 

familiares 
representan mayor 
aportación al PIB 

y al empleo

61,8% 
82,5%

42,6% 
61,7%

50,1%
63,5%

68,7%
70,3%

61,6%
68,2%

76,6%
84,7%

77,5%
81,7%

78,3% 83%

84%
85,2%

39,2%
54,9%

66,2% 72,9%

73,1% 80,6%

86,3% del empleo empresarial gallego

EMPLEO 86,3%
55,7% 79,3%

74,2% 81,6%

MEDIA ESPAÑA

57,1% PIB

66,7% EMPLEO



246 448 740 927 1.174

2.703

4.740

7.114

8.067

10.044

1996 2001 2006 2011 2016

Las empresas de AGEF quintuplican su VAB
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Datos de VAB de las 58 
empresas de la 
Asociación Gallega de la 
Empresa Familiar (AGEF) 

Muestra homogénea de 
3.927 empresas con sede 
en Galicia

Fuente: ARDÁN.

[en veinte años]
1996-2016

VAB Empresarial

Datos en millones de €

Empresas AGEF Empresas con sede 
en Galicia

VAB empresas con sede en Galicia
+272%

VAB empresas AGEF
+377%

1996-2016



82%

65%

25% 27%

75%

50%

13%

25%

1996-2001 2001-2006 2006-2011 2011-2016

La generación de riqueza crece más en empresas familiares
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Fuente: ARDÁN.

Crecimiento de VAB empresarial por períodos de cinco años 

1996-2016

Crecimiento % del 
VAB Empresarial
Por lustro

Datos de VAB de las 58 
empresas de AGEF. 

Muestra homogénea de 
3.927 empresas con sede 
en Galicia.

Empresas gallegasEmpresas AGEF



Propuestas para volver a 
impulsar la economía
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20,1
18,9 18,7 18,2

17,3 17,1 17,6 18,1 18,5 19 19,5

1,2 1,14 1,097 1,08 1,03 1,002 1 1,03 1,05 1,056 1,097

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (3T)

500.000 empleos anuales creados en España 2014/18
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Fuente: INE, IGE.

97.000 ocupados más en Galicia desde 2014

1,9M ocupados más en España desde 2014

Personas 
ocupadas
España
Galicia
Datos en millones 
de personas

Empleo destruido
2008-2014
-12,4%

Empleo generado
2014-2018
+7,7%



383.798
439.771

568.700

649.259

743.530

890.726

978.272
1.041.624

1.073.934
1.107.220

1.144.425
1.175.704

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (3T)

El riesgo del endeudamiento: se triplica en una década
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Fuente: INE.

Deuda pública
España

Datos en 
millones de €

35,6%
39,5%

52,8%

60,1%

69,5%

85,7%

95,5%

100,4%

99%

98,1%
98,3%

% de deuda 
sobre el PIB

España +206%

INCREMENTO 
DEUDA PÚBLICA



Medidas a largo plazo para favorecer la localización empresarial
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• No cortoplacismo

• Un entorno que aporte visibilidad a las empresas familiares

• Seguridad jurídica

• Flexibilidad administrativa

• Un marco fiscal competitivo

• Fomentar la localización empresarial



La doble inversión social de las empresas familiares gallegas

II. RENTABILIDAD SOCIAL
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44 M€ anuales de inversión en mecenazgo en el entorno local
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Datos 2018

Inversión anual en mecenazgo, patrocinios y otras actividades sociales

Fuente: encuesta empresas 
Asociación Gallega Empresa 
Familiar 2018

19,2%

19,2%

19,2%

15,4%

11,5%

7,7%

7,7%

50.000 - 100.000 €

100.000 – 250.000 €

Menos de 5.000 €

10.000 – 25.000 €

25.000 – 50.000 €

250.000 – 500.000 €

Más de 1M€
INVERSIÓN MEDIA ANUAL 

EMPRESAS AGEF

44,49M€

INVERSIÓN MEDIA ANUAL 
EMPRESAS FAMILIARES

GALLEGAS [ESTIMACIÓN]

98M€



El 60% cree que el efecto sede influye en la inversión social
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Datos 2018

57,7%

7,7%

34,6%
Sí

No

El efecto sede no 
influye en la 
inversión social

¿Cree que las empresas gallegas invierten más en su entorno que las que no tienen sede en Galicia?

Fuente: encuesta empresas 
Asociación Gallega Empresa 
Familiar 2018



80% afirma que inv. social nace del compromiso con el territorio
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Datos 2018

76,9%

15,4%

7,7%

Es una buena 
muestra del 

compromiso con 
el territorio

Genera algunas ventajas 
fiscales

No genera ningún tipo 
de beneficio ni 

reconocimiento social

Fuente: encuesta empresas 
Asociación Gallega Empresa 
Familiar 2018




